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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар -  Муассисаи давлатии таълимии Донишгохи 
давлатии тидорати Тодикистон ба диссертатсияи бурбонов Диловаршо 
Мирзоевич дар мавзуи “Аз таърихи макулахои фазо ва вахт дар 
фахмиши назарияи нисбият” барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника

Муаллифи диссертатсияи мазкур комилан дуруст хайд кардаааст, ки 
омузиш ва пажухиши мавзуи тахкихшаванда дар партави дарстуру хидоятхо 
ва фармони Асосгузори сулху вахдати миллй, Президента Чумхурии 
Тодикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон родеъ ба эъломияи солхои 2020-2040 
хамчун 20-солаи рушди илмхои риёзиву табий ва техникй дар сохаи илму 
маориф аз мубрамияти мавзуъ шаходат медихад.

Рисолаи диссертатсионии Курбонов Диловаршо Мирзоевич дар мавзуи 
“Аз таърихи махулахои фазо ва вахт дар фахмиши назарияи нисбият” 
натидаи таххихоти илмй-тахассусие мебошад, ки ба яке аз масъалахои 
мубрами таърихи физика бахшида шудааст.Дар асоси омузиши мавзуи 
баррасишаванда, хулосахои бобхои он, хулосаи умумй ва натидахои 
хосилкардаи мухаххих, бояд гуфт, ки таххихоти мазкур бо тахассуси 07.00.10 
-  таърихи илм ва техника (таърихи физика) мувофикати комил мекунад.

Муаллифи диссертатсия дар мавриди мубрамияти мавзуъ комилан 
дурст хайд мекунад, ки дар рушди таърихи илми дахонй кашфи назарияи 
нисбият ахамияти махсуси илмй, таърихй, фалсафй, математикй ва 
дахонбинй дошта, дар навбати худ дарки назарияи нисбият, чй назарияи 
нисбияти хос ва чй назарияи нисбияти умумй бидуни донистани мафуми 
макулахои фазо ва вахт муталахан имконнопазир аст. Аз ин ру махулахои 
фазо ва вахт мафхумхуи бунёдии назарияи нисбият ба шумор мераванд. Дар 
ташаккули дахонбинии таърихй-илмй ва махсусан донишхои физикй, 
омузиши хосиятхои махулахои фазо ва вахт мавхеи хосаеро иштол мекунад. 
Аз ин нигох, диссертатсияи Карбонов Диловаршо Мирзоевич дар мавзуи “Аз 
таърихи макулахои фазо ва вахт дар фахмиши назарияи нисбият”махз ба



масъалаи мубрами таърихи назарияи нисбият бахшида шудааст, ки аз 
ахамияти назариявию амалии таърихи илм, махсусан таърихи физика 
бархурдор аст.

Вокеан омузиши таърихи назарияи нисбият, чй назарияи нисбияти хос 
ва чй назарияи нисбияти умумй дар таърихи илми тодих бори аввал мавриди 
таххихоти хоса аз руи рамзи 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника харор 
гирифта, сахми донишмандони асримиёнагии тодик дар фахмиши махулахои 
фазо ва вакт барои дарки дурусти НН нишон дода шудааст.

Диссертатсия аз мухаддима, ду боб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат 
буда, аз 162 сахифаи матни компютерй ва 12 расму 8 дадвал иборат мебошад.

Дар мухаддимаи диссертатсия мубрамият, дарадаи омузиши мавзуъ, 
объекта мавзуъ, фарзияи тахкикот, навоварии илмй, ахамияти назариявй ва 
амалии тахких, масоили ба химоя пешниходшаванда, коркарди мавзуъ, хадм 
ва сохтори диссертатсия маълумот дода мешавад, ки ба талаботи хамин туна 
корхо пурра давобгу аст.

Бобхои диссертатсия ба масоили мубрами таърихи физика бахшида 
шудаанд. Аз думла,боби якуми диссертатсия, ки“Тахлили илмй-таърихии 
даврахои асосии консепсияи фазо ва вахт” ном дорад, дар се параграф 
баррасй гардидааст. Дар параграфи якуми боби аввал “Мархилахои асосии 
рушди фикру андеша дар бораи фазо ва вахт дар замонхои хадим” масъалаи 
таърихи инкишофи фикру андеша дар бораи махулахои фазо ва вахт дар 
замонхо хадим, махсусан дар Юнони Кадим ва Хдшдустони Кадим мавриди 
баррасй харор гирифтааст. Яхе аз нухтахои долиби ин парграф дар он аст, ки 
муаллиф таълимоти атомистии хиндуёни хадимро бо бартарй ва пешии 
назарияи Демохриту Левхиппу Эпихур ва дигар донишмандони антихаю 
эллиниста бори аввал дар таърихи физиха нишон дода шудааст.

Параграфи дуюми боби аввал “Андешахои ниёгони асримиёнагии форс- 
тодик дар бораи фазо ва вахт” ном дошта, ба масъалаи тахлили илмии 
махулахои фазо ва вахт дар осори донишмандони маъруфи асримиёнагии 
форс-тодих, махсусан Абубакри Розй ва Абухотами Розй бахшида шудааст. 
Дар он хайд гардидааст, ки ниёгони тодикон дар масъалаи дарку фахмиш ва 
шарху баёни махулахои фазо ва вахт аз донишмандони пешинаи ахди 
антихаи Юнони Кадим хеле пеш рафтаанд ва муаллиф ин фикри худро дар 
масъалаи фахмиши махулахои “фазо” ва “вахт” исбот карда тавонистааст. 
Параграфи сеюми боби якум“Тасаввурот ва омузиши мафхуми фазой-вахтй 
дар таърихи назарияи нисбият дар МТМУ”, ба таърихи омузиши НН дар 
иртибот бо махулахои фазо ва вахт ва мафхуми фазой-вахтй дар МТМУ 
бахшида шудааст ва маълумоти хуб ва саривахтй барои хонандагон дар 
масъалаи омузиши НН ба шумор меравад.



Боби дуюми диссертатсия “Ташаккули фадмиши таърихии фазой-вадтй 
дар сатди олами кабир (ОК)ва олами сагир (ОС)” низ аз се параграф иборат 
буда, дар параграфи якум “Фадмиши мафдумдои умумии фазо ва вадт 
хднгоми омузиши НН бо маълумоти таърихй” иртиботи мадуладои фазо ва 
вадт бо НХ, ва НН дар курсдои механика, элетродинамика ва оптика мавриди 
баррасй дарор гирифтааст. Дар параграфи мазкур, муаллиф мадсад ва 
мазмуни онро барои дарки фадмиши “фазой-вадтй” дуруст шард додааст, ки 
дар чадорчубаи геометрияи удлидусй, вадт дар тафовут аз фазо як ченак 
дорад. Ин он маънй дорад, ки дилход додиса ё то, ё баъди чудо намудани 
ибтидои дисоби ладза ба амал меояд. Х,ама ладзадои вадт метавонанд ба 
шакли нудтадо дар хати рости тири вадт инъикос ёбанд. Пайдарпайи нудтадо 
ба пайдарпаии ладзадои муайяни вадт мувофид меоянд. Дар ин долат 
фосилаи вадт бо ифодадои зерин шард дода мешавад:

At = t2 — tx ё At = t3 — t2 ё At = t3 — tx
ва гайра.

Параграфи дуюми боби дуюм “Ташаккулёбии донуниятдои фазой- 
вадтй дангоми омузиши дисмдои физика” фарогири масъаладои марбут ба 
мавддои электромагнита ва суръати рушной буда, таърихи андозагирии 
суръати рушной аз тарафи донишмандони гуногун дар солдои мухталиф бо 
нишондода натачай досилкардаашон дар шакли надша нишон дода шудааст. 
Дар ин параграф, муаллиф масъалаи мавдеи суръати рушной ва надши онро 
дар физикаи классикй ва релятивиста мавриди баррасй дарор дода, комилан 
дуруст дайд кардааст, ки яке аз масъаладои мудими физика ин андозагирии 
суръати рушной ба шумор мерафт, ки натачай нидоии суръати рушной, ки аз 
он дадидтар андозагирй карданаш имконнопазир мебошад, чунин аст:

с = 299 792 458 ±1,2 м /с
Бароидаллимасъаладоифизикй ва умуман, дар илм онро с = 3 ■ 

108 м/смедисобанд.
Дар параграфи сеюм, ки “Мухтасари таърихи назарияи нисбият аз 

Нютон то Эйнштейн ва баъд аз у” ном дорад, фадмиши ПН, НН, ННХ ва 
ННУ аз даврони Галилею Нютон то замони Эйнштейну Планку Шрёдингеру 
Гейзенберг мавриди баррасй дарор гирифтааст.

Дар ин параграф вадт ва масса дар физикаи классикй ва физикаи 
релятивиста ва иртиботи ондо бо якдигар нишон дода шудааст.

ш = т0

Дар ин параграф вадт ва масса дар физикаи классикй ва физикаи 
релятивиста ва иртиботи ондо бо якдигар нишон дода шудааст. К,айд 
гардидааст, ки то замони Алберт Эйнштейн консепсияи масса ва энергия дар



физика дудогона (алохида) тавсиф карда мешуд. У исбот кард, ки конуни 
бакои масса ва хам конуни бакои энергия дузъи конуни умумии масса- 
энергия махсуб мегарданд. Мадз тавассути алокаи бунёдии ин ду мафхум 
материя (хайуло) ба энергия ва энергия ба материя табдил меёбад.

Дар мадмуъ, метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия максаду 
вазифахои дар пеш гузоштаашро комилан идро кардааст ва як кори пурра ва 
пухтаи илмиро пешниход намудааст, ки ба талаботи корхои диссертатсионй 
пурра муносиб ва мувофик мебошад.

Дар баробари дастовардхои мухимми зикршуда диссертатсия аз баъзе 
камбудиву норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо барои такмили минбаъдаи 
тахкикоти муаллиф муфид хоханд буд, аз думла:

1. Хуб мебуд дар бораи накши хандасаи гайриуклидусй дар фахмиши 
назарияи нисбият муфассалтар маълумот медод.

2. Дар диссертатсия ва хам автореферат гохо мафхуми “макула” ва гохо 
мафхуми “консепсия” истифода шудааст. Хуб мебуд, ки хамеша як мафхум 
ва бехтараш мафхуми “макула”-ро истифода мекард, зеро он ба таргиби 
вожахои илмии забони модарй мусоидат мекунад.

3. Муаллиф агар дар бораи тахлили мукоисавии бунёди физикй ва 
хандасии назарияи нисбият бештар таваккуф мекард, ба фикри мо, арзиши 
физикиву математикии диссертатсия бештар мегардид.

4. Дар автореферат ва рисола баъзе хатохои услубй ва техникй ба назар 
мерасанд.

Дар мадмуъ, эродхои зикршуда ба хед вадх ахамияти илмии тахкикоти 
андомдодашударо халалдор намесозанд, зеро аксари онхо хусусияти 
тахририю тавсиявй дошта, ислохшавандаанд ва ба мазмуну мухтавои 
диссертатсия ва дастовардхои илмии мухаккик таъсири диддй намерасонанд.

Фишурдаи диссертатсия (ба забонхои тодикй ва русй), осори илмиву 
маколахои дар ин замина нашркардаи диссертант мазмуну мухтавои 
диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд.

Тавре ки аз фехрасти таълифоти КурбоновДиловаршоМирзоевич 
бармеояд, у дойр ба мавзуи тахкикотии худ 13 таълифоти илмй ба нашр 
расонидааст, ки 6-тои он дар мадаллахои такризшавандаи КОА ФР ва КОА 
ДТ инчунин ба чоп расидаанд.

Хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои тодикй, 
русй ва англисй дар охири автореферата диссертатсия оварда шудаанд, тибки 
талаботи дории Комиссияи олии атестатсионии назди Президента Думхурии 
Тодикистон тахия гардида, мохияти илмии диссертатсияи мазкурро ба таври 
фишурда комилан дуруст инъикос менамоянд.



Хдмин тарик;, диссертатсияи КурбоновДиловаршо Мирзоевичдар мавзуи 
“Аз таърихи макула^ои фазо ва вак;т дар фа^миши назарияи нисбият”барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илм^ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  
Таърихи илм ва техникаба хдмоя пешнивдд шудааст, кори баитмомрасидаи 
му ставили илмй-тахкикотии тахассусй буда, тибкд меъёрхои «Тартиби 
додани дарадахри илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)» (Кдрори 
Хукумати ДТ, №505 аз 26.11.2021) омода гардида, ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон давобгу аст ва 
худи муаллиф сазовори дарадаи илмии матлуб мебошад.

Такриз аз дониби мудири кафедраи математикаи олй ва фанзой 
табиатшиноси номзади илм^ои физика ва математика., дотсент Палавонов 
Курбоназр 1^урбонбекович тартиб дода шуда, дар даласаи васеи 
кафедрахои математикаи олй ва фанхри табиатшиносй, кафедраи 
дамъиятшиносй ва кафедраи системахри иттилоотй дар иктисодиёти 
Донишго^и давлатии тидорати Тодикистон” аз 25 августа соли 2023, 
протоколи № 1 омода гардида, тасдик; шудааст.

Раиси даласа, мудири кафедраи 
математикаи олй ва фанзой 
табиатшиносй.,дотсент 
Номзади илмхри таърих 
Номзади илмхои филология 
Номзади илмхри физ.-мат. 
Котиби даласа:

Маълумот дар бораи муассисаи пешбар:
734061, ш. Душанбе кучаи Дехртй 1/2 
Донишгох,и давлатии тидорати Тодикистон 
Тел: (+992) 234-83-46, Fax+992(372)34-85-46, 
E-mail:tguk@mail.ru
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Махсумова У.Ф.

mailto:tguk@mail.ru

